

## چکیده

پژوهش حاضر، مطالعه‌ای تطبیقی در مورد وضعیت بخش‌های فیزیوتراپی بیمارستانهای آموزشی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ایران می‌باشد. در این پژوهش وضعیت بخشهای فیزیوتراپی بیمارستانهای جامعه پژوهش از نظر وضعیت و موقعیت فیزیکی، فضاها و تسهیلات، تجهیزات، نیروی انسانی و میزان فعالیت، مورد مطالعه و بررسی قرار گرفته‌اند.

این پژوهش، به شیوه توصیفی، تطبیقی و به صورت مقطعی انجام گرفته است. ضمن اینکه جامعه پژوهش شامل هشت بیمارستان آموزشی وابسته به دانشگاه علوم پزشکی ایران، می‌باشد.

در پژوهش حاضر از پرسشنامه (به صوت چک لیست) به عنوان ابزار اصلی گردآوری اطلاعات استفاده شده است که برای تکمیل آن از روشهای مشاهده و مصاحبه استفاده گردیده است. در تدوین پرسشنامه، ضمن استفاده از کتب تخصصی مربوطه از نظرات اساتید راهنما و مشاور، کارشناسان امر و اساتید فیزیوتراپی بهره گرفته شده است.

مختصری از نتایج به دست آمده و یافته‌های پژوهش به شرح زیر است:

- ۷۵٪ از مدیران بخش‌های فیزیوتراپی بیمارستانهای جامعه پژوهش دارای مدرک کارشناسی فیزیوتراپی می‌باشند.

- در هیچ یک از بیمارستانهای مورد پژوهش، هیأت مدیره توانبخشی جهت اداره بخش فیزیوتراپی و سایر بخشهای توانبخشی وجود ندارد.

- مطالعات حاکی از آن است که بیشترین درصد فراوانی پست سازمانی متعلق به پست کارشناس فیزیوتراپی (۵/۵۸٪) و کمترین درصد فراوانی متعلق به فیزیوتراپیست تجربی (۶/۴٪) می‌باشد.

همچنین همه بیمارستانهای جامعه پژوهش دارای کارشناس فیزیوتراپی، (۷۵٪) از این بخشها دارای کارشناس ارشد فیزیوتراپی و (۲۵٪) از آنها دارای فیزیوتراپیست تجربی، (۷۵٪) دارای سایر پرسنل و (۶۲/۵٪) دارای دانشجوی فیزیوتراپی می‌باشند.

- در زمینه وضعیت فیزیکی، فضاها و تسهیلات بخش فیزیوتراپی بیمارستانهای جامعه پژوهش مطالعات حاکی از آن است که:

(۳۷/۵٪) از بخشهای فیزیوتراپی بیمارستانهای جامعه پژوهش دارای وضعیت فیزیکی قابل قبول و (۶۲/۵٪) دارای وضعیت فیزیکی غیر قابل قبول می باشند و هیچ یک از بخشهای فیزیوتراپی بیمارستانهای آموزشی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ایران، از نظر وضعیت فیزیکی، فضاها و تسهیلات درجه خوب را به دست نیاوردند.

- در زمینه وضعیت تجهیزات بخش فیزیوتراپی بیمارستانهای آموزشی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی ایران، بررسیها نشان داد که (۳۷/۵٪) از بخشهای فیزیوتراپی بیمارستانهای آموزشی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ایران از نظر وضعیت تجهیزات بخش، دارای درجه خوب، (۳۷/۵٪) دارای درجه قابل قبول و (۲۵٪) دارای درجه غیر قابل قبول می باشند.